
 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale   DETERMINAZIONE N. 69/2014 

DEL 6 AGOSTO 2014 

 
 

  
 pag.2 
  

 
 
  

 

Oggetto: Delibera della Giunta Regionale n. 34/16 del 07/08/2012 - PSR 2007-2013 Misura 114 

"Ricorso ai Servizi di consulenza da parte di imprenditori agricoli e forestali" . Istituzione 

dell'elenco regionale degli erogatori dei servizi di consulenza aziendale – Assegnazione incarico 

al Servizio per le Politiche di Sviluppo rurale e delle Filiere agroalimentari.  Modifica 

determinazione n. 95/2012 del 10.12.2012. 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 78 del 08.07.2014  con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna alla Dott.ssa Maria Ibba;  

 

PREMESSO CHE 

 il Regolamento (CE) n. 73/2009 (art. 12) prevede l'istituzione da parte degli Stati Membri 

di un "sistema di consulenza aziendale" cui potranno accedere volontariamente tutti gli 

agricoltori;  

 il Programma di Sviluppo Rurale  2007/2013 della Sardegna prevede, attraverso la 

Misura 114 "Ricorso a servizi di consulenza da parte degli imprenditori agricoli e 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale   DETERMINAZIONE N. 69/2014 

DEL 6 AGOSTO 2014 

 
 

  
 pag.3 
  

 
 
  

 

forestali",  l'erogazione di aiuti agli imprenditori agricoli e forestali per l'utilizzo di servizi 

di consulenza aziendale forniti da organismi di consulenza aziendale  privati selezionati 

dalla Regione sulla base del possesso di specifiche caratteristiche; 

 la Giunta regionale, al fine di dare piena attuazione alla Misura 114 del PRS 2007-2013, 

con Delibera n. 34/16 del 07/08/2012 ha provveduto: 

 all'istituzione dell'Elenco regionale degli organismi erogatori dei servizi di 

consulenza aziendale agli imprenditori agricoli e forestali; 

  all'individuazione dell'Agenzia Laore quale soggetto preposto alla tenuta del 

predetto Elenco regionale, alla selezione dei soggetti idonei all'erogazione dei 

servizi di consulenza aziendale (mediante apposito bando pubblico), al controllo 

del mantenimento dei requisiti e a tutte le attività conseguenti e pertinenti; 

  all'approvazione delle direttive per l'istituzione dell’elenco regionale degli 

organismi erogatori dei servizi di consulenza aziendale e definizione dei requisiti 

e dei criteri di selezione per la relativa iscrizione; 

 

CONSIDERATO CHE  

  con Determinazione n.95/2012 del 10/12/2012 il Commissario Straordinario dell’Agenzia 

Laore, nel dare  attuazione  alla  Delibera di Giunta sopra citata, ha affidato al Dipartimento 

per la  Multifunzionalità dell'impresa agricola,  per lo Sviluppo rurale e per la Filiera 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale   DETERMINAZIONE N. 69/2014 

DEL 6 AGOSTO 2014 

 
 

  
 pag.4 
  

 
 
  

 

agroalimentare il compito di svolgere gli adempimenti inerenti alla tenuta dell’ Elenco 

regionale degli organismi erogatori dei servizi di consulenza aziendale agli imprenditori 

agricoli e forestali, alla selezione dei soggetti idonei all'erogazione dei suddetti servizi 

(mediante apposito bando pubblico), al controllo del mantenimento dei requisiti e a tutte le 

attività conseguenti e pertinenti; 

 il Direttore del Dipartimento per la  Multifunzionalità dell'impresa agricola,  per lo Sviluppo 

rurale e per la Filiera agroalimentare  ha provveduto ad eseguire il compito affidato anche  in 

collaborazione col Servizio per le Politiche di Sviluppo rurale e delle Filiere agroalimentari, 

incardinato nell’ambito del medesimo Dipartimento; 

 

ATTESO CHE 

 la posizione  di Direttore del Dipartimento per la  Multifunzionalità dell'impresa agricola per lo 

sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare è attualmente vacante; 

 al fine di assicurare la puntuale esecuzione dell’incarico attribuito dalla Giunta Regionale 

all’Agenzia Laore  con la Deliberazione n. 34/16 del 07/08/2012 si ritiene opportuno affidare 

la cura di tutti gli specifici adempimenti sopra riportati,  ad integrazione delle funzioni già 

attribuite, al Servizio  per  le Politiche di Sviluppo rurale e delle Filiere agroalimentari, 

modificando  di conseguenza la determinazione del Commissario Straordinario 95/2012 del 

10.12.2012 e ferma restando la possibilità per il Dirigente  di chiedere la collaborazione, 

qualora si rendesse necessaria,  di personale afferente al Dipartimento per la 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale   DETERMINAZIONE N. 69/2014 

DEL 6 AGOSTO 2014 

 
 

  
 pag.5 
  

 
 
  

 

Multifunzionalità dell'impresa agricola,  per lo Sviluppo rurale e per la Filiera agroalimentare 

o ad altre strutture organizzative dell’Agenzia; 

 

                                             DETERMINA 

 di modificare la Determinazione del Commissario Straordinario 95/2012 del 10.12.2012 nella 

parte in cui prevede  l’assegnazione del compito di svolgere gli adempimenti inerenti alla 

tenuta dell’ Elenco regionale degli organismi erogatori dei servizi di consulenza aziendale agli 

imprenditori agricoli e forestali, alla selezione dei soggetti idonei all'erogazione dei suddetti 

servizi (mediante apposito bando pubblico), al controllo del mantenimento dei requisiti e a 

tutte le attività conseguenti e pertinenti al Dipartimento per la Multifunzionalità dell'impresa 

agricola, per lo Sviluppo rurale e per la Filiera agroalimentare; 

 di assegnare il compito di svolgere tutti gli adempimenti sopra riportati al Servizio per le 

Politiche di Sviluppo rurale  e delle  Filiere agroalimentari; 

 di pubblicare la presente determinazione nel sito internet dell'Agenzia, sulla rete telematica 

interna e nell'albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia; 

 di inviare copia del presente atto al competente Servizio dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e al Direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari. 

       Il Direttore Generale 

             Maria Ibba 


